
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称： 雅丽洁现代化绿色生态产业园项目

建设单位（盖章）： 广东雅丽洁精细化工有限公司

编 制 日 期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 雅丽洁现代化绿色生态产业园项目

项目代码 ***********
[...]
（197.166t/d）

表 4-6 本项目废水总产生情况

废
水

污染

物 单
位

水量 COD BOD5 SS NH3-N
石油
类

总磷
动植
物油

LAS

生产

废水

mg
/L / 1740.83 697.29 554.53 19.06 9.36 1.86 1.25 12.49

t/a 3707
9.186 64.5486 25.8548 20.561

4 0.7066 0.347 0.069 0.463 0.463

生活
污水

mg
/L / 212.5 100.1 70 24.25 / / / /

t/a 4800 1.02 0.4805 0.336 0.1164 / / / /

废水
合计

mg
/L / 1565.66 628.84 498.99 19.65 8.29 1.65 1.11 11.06

t/a 4187
9.186 65.5686 26.3353 20.897

4 0.8230 0.347
0

0.069
0

0.463
0

0.463
0

本项目污水处理站采用“格栅-调节池-气浮-厌氧-好氧”一体化污水处理技术，

处理技术平均去除效率（%）参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

-“268 日用化学产品制造行业系数手册”中“物理+化学+厌氧生物+好氧生物处理

法”，化学需氧量平均去除率 93%，氨氮平均去除率 76%，石油类平均去除率

90%，总磷平均去除率 90%；根据《气浮-水解-SBR工艺处理化妆品厂废水》（工

业与废水，2005，36（2）：78-80），气浮对 SS的去除率为 78%，厌氧水解对

LAS的去除率为 73%，根据本项目废水情况及废水处理方案，本评价保守取值为：

CODcr平均去除率取 85%，BOD5平均去除率取 80%，SS平均去除率取 70%，

NH3-N平均去除率取 70%，石油类平均去除率取 75%，总磷平均去除率取 75%，

LAS 平均去除率取 65%。本项目废水经厂区污水处理厂处理后排入市政污水管

网，然后进入汕头市潮南区峡山污水处理厂处理，则本项目废水经厂区污水处理

站处理后的排放情况见表 4-7。

表 4-7 本项目废水总排放情况

废
水

污染

物 单

位
水量 CODcr BOD5 SS NH3-N

石油

类
总磷

动植

物油
LAS

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 68 -

废水
产生

情况

mg
/L / 1565.66 628.84 498.99 19.65 8.29 1.65 1.11 11.06

t/a 4187
9.186 65.5686 26.3353 20.897

4 0.8230 0.347
0

0.069
0

0.46
30 0.4630

废水
处理

技术

格栅-调节池-气浮-厌氧-好氧

处理
效率

% / 85 80 70 70 75 75 / 65

废水

排放
情况

mg
/L / 234.85 125.77 149.70 5.90 2.07 0.41 11.0

6 3.87

t/a 4187
9.186 9.8353 5.2671 6.2692 0.2469 0.086

8
0.017
3

0.46
30 0.1621

表 4-8 废水排放口基本情况表

废水
类型

排放
编号

排放口地理坐标 废水排
放量

（t/d）
排放去向

排放
规律

排放方
式经度 纬度

项目
废水

DW0
01 116.408356° 23.242801° 139.597

汕头市潮

南区峡山
污水处理

厂

连续
排放

间接排
放

4.2.2废水影响分析

根据工程分析，项目厂区内实行雨污分流，雨水经雨水管网收集后排入市政

雨水管网，项目外排废水为职工生活污水及生产废水，生活污水经化粪池预处理

后与生产废水一并排入厂区污水处理站处理，项目排放的污水达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，同时满足汕头市

潮南区峡山污水处理厂进水水质标准，然后通过市政污水管网纳入汕头市潮南区

峡山污水处理厂，不会对污水厂造成冲击。总体来说，通过采取本报告提出的措

施后，项目建成后产生的污水对区域水环境影响是可以接受的。

4.2.3 废水处理可行性分析

1、冷却循环水

根据建设单位提供资料，项目冷却废水主要污染物为 SS，冷却水经冷却塔处

理后，可直接回用，因此可不外排。冷却水主要作用是冷却空调机组，冷却方式

属于间接冷却，不直接接触，冷却水对水质的要求不高，冷却塔降温处理后满足

冷却水要求，因此冷却水经冷却塔处理可行。

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 69 -

2、锅炉废水、洗瓶水、部分回用的纯水制备浓水

项目锅炉废水、洗瓶废水，部分纯水制备浓水回用于车间地面清洁。项目锅

炉废水主要包含软水制备浓水及定期更换下来的冷凝水，主要污染物为 SS；洗瓶

水为纯水，洗瓶废水主要污染物为少量 SS；纯水制备过程中产生的浓水，主要污

染物为 CODcr、SS，且污染物浓度较低。因此锅炉废水、洗瓶水、纯水制备浓水

均为较洁净的水，且车间地面清洁对水质的要求不高，则锅炉废水、洗瓶水、纯

水制备浓水可回用于车间地面清洁。

3、厂区污水处理站可行性分析

（1）处理规模

项目废水（包含生活污水及生产废水）经厂区污水处理站（格栅-调节池-气

浮-厌氧-好氧）处理达到纳管标准后接入市政污水管网，排入汕头市潮南区峡山

污水处理厂。厂区污水处理站工艺设计处理水量为 150t/d，项目废水产生量为

139.597t/d，因此厂区污水处理站处理规模可以项目废水的处理要求。

（2）设计进出水水质：详见下表。

表 4-9 厂区污水处理站设计进出水质一览表 单位: mg/L

项目
水量
t/d

pH
（无
量

纲）

CODc
r BOD5 SS NH3-

N
石油
类

总磷
动植
物油

LAS

进水 150 6-9 1800 800 600 80 80 10 105 50
出水 150 6-9 280 150 200 25 20 3 100 20

备注：设计出水水质按广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段
三级标准执行，同时需满足汕头市潮南区峡山污水处理厂进水水质标准。

（3）工艺说明

①格栅池

由于污水中含有杂物，先设置固定格栅拦截塑料袋、大块悬浮物等杂物，杂

物定期人工清理。杂物的产生量约为 0.5t/a，交由一般固废公司进行处理。

③调节池

在调节池中，由于其有一定的容积，不但能缓冲瞬时水量对系统的冲击，还

能有效均衡水质，保证相对稳定的水质和均衡的水量进入后续生化处理系统。

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 70 -

③气浮池

废水由水泵提升输送至气浮池反应区内，同时根据废水水质情况，投加一定

量的混凝剂。气浮池反应池内配置有搅拌机，使废水与药剂充分反应，然后进入

气浮池接触区。通过溶气罐使空气在一定压力下溶入水中并呈饱和状态，在气浮

池接触区中使废水压力骤然降低，这时空气便以微小的气泡从水中析出并进行气

浮。气浮池内，利用大量微气泡扑捉吸附化工废水中的石油类等细小颗粒胶黏物

使之上浮，达到固液分离，降低废水中污染物浓度的效果。

④厌氧池

厌氧池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水

中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。用于污水处理。

⑤好氧池

好氧池是利用污水中的好氧微生物在有游离氧存在的条件下，消化、降解污

水中的有机物，同时硝化氨氮，这个过程能够显著提高污水的净化程度，减少营

养物质的含量。

⑥污泥处理

经过以上处理后的污泥通过压滤机进行过滤，过滤后污泥外运由一般固废公

司进行处理，类比同类企业，污泥的产生量约为 15t/a，污泥池滤液排至废水调节

池。

图 4-1 厂区污水处理系统工艺流程图

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 71 -

（4）主要处理单元预计去除率

厂区污水处理站处理工艺预期效果见下表。

表 4-10 主要处理单元污染物去除率效果预测表

处理单元

设计

处理
规模

CODcr BOD5 SS NH3-
N

石油
类

总磷
动植
物油

LAS

t/d mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

气

浮

进水

150

1800 800 600 80 80 10 105 50
出水 1530 720 180 72 20 6 26.25 50
去除

率
15% 10% 70% 10% 75% 40% 75% 0

厌
氧
池

进水 1530 720 180 72 20 6 26.25 50

出水 1071 540 165.6 72 14 4.8 18.37
5 15

去除
率

30% 25% 8% 0 30% 20% 30% 70%

好
氧

池

进水 1071 540 165.6 72 14 4.8 18.37
5 15

出水 160.65 64.8 132.48 7.2 11.2 1.44 14.7 13.5
去除
率

85% 88% 20% 73% 20% 70% 20% 10%

总去除率 91.1% 91.9% 77.9% 75.7% 86% 85.6% 86% 73%

本项目废水产生量不大，厂区污水处理站污水处理工艺前端气浮工艺强化了

废水源削减，减轻了对生化处理的不利影响，有利于确保生化处理的稳定性。

（5）废水处理设施达标性

根据 4.2.1分析，废水中 CODcr、SS、NH3-N、BOD5，石油类，总磷，动植

物油，LAS各污染物浓度均小于厂区污水处理站设计的进水浓度，满足污厂区水

处理厂进水水质的要求。废水处理方案设计的 CODcr平均去除率约为 91.1%，

BOD5平均去除率约为 91.9%，SS平均去除率约为 77.9%， NH3-N去除率约为

75.7%，石油类平均去除率约为 86%，总磷平均去除率取 85.6%，LAS平均去除

率取 73%，动植物油平均去除率约为 86%，均大于 4.3.1分析中生产废水的处理

效率，因此，本项目废水各污染物浓度和处理效率满足厂区污水处理站设计的要

求，根据 4.3.1分析，本项目厂区污水处理站出水水质可满足广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，并同时满足汕头市潮南

区峡山污水处理厂进水水质标准。

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 72 -

（6）技术可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 日用化学产品制造工业》

（HJ1104-2020），格栅、气浮、生化法处理生产废水及生活污水为可行技术。

且根据计算，处理后的生产废水中主要污染物的出水浓度可满足广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准（并同时满足汕头市

潮南区峡山污水处理厂进水水质标准）。因此，该项目生产废水处理方案是可行

的。

4、废水依托汕头市潮南区峡山污水处理厂可行性分析

本项目生活污水最终排入汕头市潮南区峡山污水处理厂处理，汕头市潮南区

峡山污水处理厂位于峡山大溪下游排涝泵站北侧，一期设计规模为 3 万 m3/d，

配套管网 5.282km，二期设计规模为 4.5 万 m3/d，配套管网 9.528km，从 2010

年开始运行，污水采用 A2/O 微曝氧化沟处理工艺，污泥采用带式压滤浓缩脱水

一体机。目前峡山污水处理厂三期扩建项目已正式投产，污水处理厂总处理规模

增至 11 万 m3/d，每日实际处理水量约 8 万 m3。污水处理厂外排尾水须达到

《地表水环境质量标准》 (GB3838-2002)中Ⅴ类标准，尾水最终进入练江。

项目废水排放量为 139.597t/d，目前汕头市潮南区峡山污水处理厂的日处理

量约为 8 万 t，本项目日排放量约占日处理量的 0.174%，所占比例较小，对污

水厂处理负荷的冲击较小；本项目废水中含 CODcr、SS、NH3-N、BOD5，石油

类，总磷，动植物油，LAS等污染物，经过厂区污水处理站处理后污染物浓度符

合广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，

并同时满足汕头市潮南区峡山污水处理厂进水水质标准，项目废水水质稳定且较

为良好，不会对污水处理厂现行工艺造成冲击负荷。因此，本项目废水排入市政

管网，最终进入汕头市潮南区峡山污水处理厂进行处理是可行的。

4.3.4废水污染源监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范 日用化学产品制造工业》

（HJ1104-2020）的相关规定，项目废水污染源监测计划见表 4-11。